Non em̄ omnibus prouident. et quare non
mis̄ ppter differentia; vite quam quisq; gessit i corpore. **C**uz ergo sacrificia siue
altaris siue quarūcūq; altari elemosina
rum p baptizatis omnibus offeruntur.
p valde bonis gratiarum actiones sunt.
p non valde malis sunt xpitiones. sed
p valde malis et si nulla sunt adiuuame-
ta mortuorum. tamen qualescumq; viuo-
ru; oblationes sunt. quib; vero psunt.
vel adhoc psunt ut sit plena remissio v;
certe ut tollerabilius sit ipsa damnatio.
Oratiōnibus ergo sancte ecclesie et sacri-
ficio salutari et elemosinis que p eorum
spiritibus offeruntur. **N**on est dubium
mortuos adiuuari ut cu; eis misericordia
agatur a domino q; eorum peccata
meruerunt. **H**oc enim a patribus traditum
tota obseruat ecclesia ut p eis qui
in omniōne corporis et sanguinis dñi d-
functi sunt cum ad ipm sacrificium loco
suo amēorentur oretur ac p illis quoq;
id offerri omemoretur. **N**on ē ergo am-
bigendū ista pōdēsse defunctis. s; talib;
qui ita vixerunt ante mortem ut possint
eis hec vtilia esse post mortem. **N**a; qui
sine fide operante per dilectiones eius q;
sacramētis de corpore erierunt frustra
illis a suis huiusmodi pietatis officia i-
penduntur. cuius du; hic essent pignore
caruerunt non misericordiam sibi tesa-
rizantes. sed iram. **N**on enim mortuis no-
ua merita ḡparantur cum p eis aliquid
boni operantur sui. sed eoru; pcedenti-
bus obsequia ista redduntur. **N**ā istā
quisq; finiens vitam. nisi qd̄ in ea quisq;
meruerit non poterit habere post eam.
Ecce quibus et qualiter psint. illa que
prodefunctis frequentat ecclesia medio-
criter malis suffragāt ad pene mitigatō-
nem. **D**ediocriter bonis ad plenam ab-
solutionē. **R**ui n̄ habent tante perfectio-
nis merita ut non indigeant iuuari per
pauperes quorum est regnum celorum
quos sibi fecerunt amicos de māmona
iniquitatis. **R**uorum tāta est perfectio
ut his adiutorijs non indigeant quales

sunt apostoli et martires. **V**t em̄ ait. auḡ
Inuria est p martire orare in ecclesia.
cuius nos debem⁹ orationibus amenda-
ri. p alijs autem defunctis oratur

De officijs sepulture.

Opompis vero exequiāz. **I**dē
aug⁹. ita dicit pompa funeralis
agmina exequiarum sumptuosa
diligentia sepulture viuorum sunt q̄lia;
cuq; solatia non adiutoria mortuorum.
Si aliqd̄ prodest impio sepultura preci-
osa Oberit pio vilis vel nulla. preclaras
exequias in aspectu hominū purpurato
illi diuiti exhibuit turba famulorum. s;
multo clariores in aspectu domini ulce-
roso illi pauperi ministeriū exhibuit an-
gelorum qui eum extulerunt non in mar-
moreum tumulum sed in abrahe gremiū.
Sit tamen cura mortuos sepeliendi et
sepulcrum construendi quia hec in scrip-
turis sanctis inter bona opera deputata
sunt. nec soluz in corporibus patriarcha-
rum aliorumq; sanctorum. sed etiam in
ipius domini corpore. qui ista fecerunt
laudati sunt. impleat ergo hec homines
erga suos officia postremi munera et sui
humani lementa meritis. **V**erum illa
que adiuuant spiritus defunctorum scili-
cet oblationes orationes multo obser-
uantius p̄curent.

De duobus bonis quorum alter plura
post mortem habet auxilia.

Soleto moueri questio de duob;
vno diuite altero paupere pari-
ter sed mediocriter bonis que
predictis suffragijs indigent et merue-
runt pariter post mortem iuuari. pro al-
tero vero id est pro diuite speciales et
communes fiunt orationes multe q; ele-
mosinarn largitiones. p paupere vero
non fiunt nisi communes largitiones. et
orationes. **R**ueritur ergo an tantum iu-
uetur pauper pauciorib; subsidij q̄tu;

diues amplioribꝫ. Si non pariter iuuat
non ei redditur secundum menta. De-
runt em̄ pariter iuuari quia pariter bom̄
extiterunt. si vero tantum suffragij con-
sequitur quātum diues quid contulerūt
diuiti illa specialiter p eo facta. Sane
dici potest non ei magis valuisse genera-
lia & specialia q̄ pauperi sola generalia
suffragia. & tamen profuerūt diuiti spe-
cialia non quidem ad aliud vel magis a-
liquid sed ad ide; ad qđ generalia ut ex
pluribus & diversis causis vnu; percipe
retur emolumentum. Potest tamen dici
illa plura subsidia contulisse diuiti cele-
riorem absolutionem non plenore

Tribus suffragijs iuuabūtur mediocri-
ter bom̄ qui in fine inuenientur.

Sed iterum queritur de aliquo
mediocriter bono qui talibus i-
digens suffragijs in ipso consu-
mationis seculi articulo cu; reliquias mi-
grabit si saluus fuerit p eo no offertur
ulterius sacrificiis vel orō vel elemosina
nec habebat tante perfectionis merita.
que his suffragijs non egerent. Nunq̄t
ergo saluabitur. estimo eu; quasi per ig-
nem transeuntem saluari meritis & inter-
cessiōbus celestis ecclesie que p fidei
libus semper intercedit voto & merito
donec impleatur xp̄c.

Tuomodo sancti glorificati audiunt p̄-
ces supplicantium & quomodo interce-
dunt p nobis ad dominum

Sed forte queris. nūquit preces
supplicantium sancti audiunt &
vota postulantium in eorum no-
ticiam perueniunt. Non ē incredibile am-
mas sanctorum que in abscondito faciei
dei veri lumīns illustratione letantur in
ipsius contemplatione ea que foris agn̄
tur intell. gere quantum illis ad gaudiū
vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut
em̄ angelis ita & sanctis qui deo assistūt

petitiones nostre innotescunt in verbo
dei qđ contemplantur. vnde & dicuntur
angeli orationes & vota nostra offerre
deo. non quia eum doceant. sed quia ei⁹
voluntatem super eis consulunt. **Vnde**
aug. angeli qui sunt apud deum inno-
tēt scunt petitiones nostre ut quodammodo
do eas offerant deo. & de his consulant
& qđ deo inbente implendum esse cognō-
uerint. hoc nobis evidenter vel latenter
reportent. **Vnde** & angelus hominibus
ait. cum oraretis orationem vestram ob-
tuli deo. ad omnia quedam scienda suf-
ficit deo sua perfectio. habet tamen mun-
tis. id est angelos non qui ei que nescit
annuntient. **N**on em̄ sunt vlla que nesciat.
sed bonum eorum est de operibus su-
is eius consule re veritatem & hoc ē qđ
ei dicuntur non nulla innciare. non vt ip-
se ab eis discat. sed vt ab eo ip̄i p verbū
eius sine corporali sono nuntiant. etiam
quod voluerit ab eo missi ad quos vo-
luerit totum ab illo per illud verbum ei-
us audientes id est in eius veritate inue-
mentes/ quid sibi faciendum quid quibꝫ
& quando nuntiandum sit. **N**am & nos
orantes eum non eum docemus quia no-
nit vt ait verbū eius / pater vester quid
vobis necessarium sit priusq̄ petatis ab
eo. **N**ec ista ex tēpore cognouit/ sed fu-
tura omnia temporalia atq; in eis etiā
quid & quando ab illo petituri fueram⁹
& quos & de quibus rebus vel exauditu-
rus vel non exauditurus esset sine initio
ante presciuit. **N**on ergo dicitur ange-
lus dei orationes nostras offerre deo q̄
si deus tunc non nouerit quid velimus &
quo in dīgeamus que omnia anteq; fiat
sicut & postq; facta sunt nouit. sed quia
necessē habet rationalis creatura & tem-
porales cās ad eternā veritatem referre
sue petendo quid erga se fiat sue consu-
lendo quid faciat.

Cōd̄ dictum est de angelis attribuit san-
ctis animabus

76

et in miserando id exhibet quod promisit
ne desit veritas. Erga omnes autem quos
liberat et damnat omnes vie sunt miseris
cordia et veritas. quia ubi non miseretur
vindicta veritas dicitur dicere ubi non misereatur
dat intelligi aliquid a deo fieri ut non
miseretur/ sed his occurrit quod ait cassio
dorus super psalmum. l. loquens de mis
ericordia et pietate dei. hec due inquit
res iudicio dei semper adiuncte sunt. Er
go et in punitione malorum non est iusti
cia sine misericordia. Idee de iudicio et
misericordia ait. hec duo mutua societa
te sibi iunguntur. In his breuiter opera
omnino dei includit Aug. quoque respon
dens illis qui reproborum supplicia fine
habitura contendunt ita illorum repellit
opinionem. afferens reprobos perpetuo
puniendo ubi eorum supplicia mitiga
ri aliquatenus non neget. frustra inquit
nonnulli eternam damnationis penas
et cruciatus sine intermissione perpetu
os. humano miserantur affectu. atque in
futurum esse non credunt. Non quidem
scripturis aduersando diuini. sed pro
suo motu dura quoque molliendo et in le
uiorem flectendo sententiam qua putat
in eis terribilis esse dicta quod verius. Non
enim inquit obliuiscetur misereri deus
aut contineat in ira sua misericordias su
as hoc quidem in psalterio legitur. Si
de his intelligitur qui sunt bona miseri
cordie. quia et ipsi non pro meritis suis
sed deo miserante de miseria liberantur.
aut si hoc ad omnes estimant pertinere
non ideo necesse est ut damnationem o
pinantur simili posse eorum de quibus di
ctum est. Ibunt hi in supplicium eternu
ne hoc modo putetur habitura fine fel
icitas eorum de quibus econtrario di
ctum est. Justi autem in vitam eternam.
Sed penas damnatorum ceteris tempo
ribus estimant si hoc eis placet aliquan
tenus mitigari. et sic quippe intelligi po
test manere ira dei in illis id est ipsa da
natione. Nec enim vocatur ira dei non divi
ni animi perturbatio ut in ira sua id est

Si autem angelii a deo per verbū
eius discunt petitiones nostras
et quid de his implendum sit. et
quid non. Cur non credamus et animas
sanctorum dei faciem contemplantium
in eius veritate intelligere preces homi
num et que implende sint vel non. Inde
est quod deus dicitur exaudire preces quo
rundam non solum quando effectui ma
cipat/ sed etiam quando innotescit curie
angelorum et sanctorum animarum/ quid
inde futurum sit vel non. et quid cognos
scunt in dei voluntate esse volunt et ipsi
Adeo enim superne voluntati addicti sunt
ut nihil preter eius voluntatem queant
velle. Intercedunt ergo ad deum pro no
bis sancti. et merito / dum illorum merita
suffragantur nobis et affectu dum vota
nostra cupiunt impleri. Quod tamen non
faciunt nisi in voluntate dei implenda di
cicerint. Oramus ergo ut intercedant
pro nobis id est ut merita eorum nobis
suffragentur/ et ut ipsi velint bonum no
strum. quia eis volentibus deus vult et
ita fiet. Ex premissis constat quod cum qui
busdam misericordius agit deus quod eo
rum peccata meruerint scilicet cum me
diocriter malis qui suffragiis ecclesie iu
uantur.

Dicitur etiam

Si valde malis detur mitigatio pene

Sed queritur hic de valde malis
utrum et ipsi in aliqua earum pe
narum mitigatione dei misericor
diam sentiant ut minus quod meruerint pu
mantur. Quidam autem eis nullas
releuationem pene habituros. quod con
firmant iacobi auctoritate dicentes. Ju
dicum sine misericordia fiet illi qui non
fecit misericordiam. aug. etiam ait. Mis
ericordia hic exhibetur secundum ad iudicium
in futuro. Idem distinguens quomodo
omnes vie dominum sicut misericordia et
veritas ait erga sanctos omnes. vie dei
misericordia veritas. quia et in iudican
do subuenient et ita non deest misericordia

Si quis iniquum est in te et in misericordia ab aqua nunc
debet iniquum et in te quod a te inquis iniquum de te
in te autem pietatis es agere de globo et se sed ait deo
habet tu iniquum. Ita dicitur quod deo huius regni
te et pietatis regni huius et in iniquitate apostolus. Misericordia
huius regni huius apostoli postquam in se iniquitatem
inclusa est deo pietatis regni huius et in iniquitate apostoli
huius regni huius apostoli postquam in se iniquitatem
inclusa est deo pietatis regni huius et in iniquitate apostoli
huius regni huius apostoli postquam in se iniquitatem

Contra secundum iudicium deo mississima p[ro]p[ter]a penitentia q[uod]m[od]i adiende
accedit p[ro]p[ter]a q[uod]m[od]i id est dico illis et carissima Sina dico p[er] et c[on]t[in]et
q[uod]c[um]que q[uod]d[icitur] aut p[ro]p[ter]a c[on]fessione

L 8¹⁹

26 14

manente ira sua non contineat miserationes suas. non eterno suppicio finem dando. sed leuamen adhibendo vel interponendo cruciatibus. quia nec psalmus ait ad finendum iram suam vel p[ro]p[ter]a iram suam. sed in ira sua. Que si sola es set alienari a regno dei. carere magna multitudine dulcedinis dei. tam gradi tamen est pena. ut ei possint nulla tormenta que nouimus comparari si illa sit eterna. ista autem sit q[ui]libet multis seculis longa. Manebit ergo sine fine mors perpetua damnatorum. et ipsa omnibus erit communis. sicut manebit communiter omnium vita eterna sanctorum. Ecce ita asserit hic penas reproborum non esse finendas quod non improbat si dicatur. eorum suppicio aliquod leuame adhiberi. unde et non incongrue dici potest deum et si iuste id possit non omnino tam punire malos in futuro quantum meruerunt. sed eis aliquid quantuncunq[ue] mali sint de pena relaxare.

Determinat premissas autoritates.

Sed ergo dictum est iudicium sine misericordia fieri illi qui non fecit misericordiam. Ita intelligi potest q[uod] iudicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam pro eo q[uod] fuit sine misericordia. vel fiet ei iudicium sine misericordia. liberante et salvante qui tamen in aliqua pene alleuvatione misericordiam dei sentiet. Ita cuius dicitur a misericordia hic iudicium in futuro non negetur quin in futuro sit misericordie effectus. et in electis qui per misericordiam ab omni miseria liberabuntur et in reprobis qui min[us] q[uod] meruerint cruciabantur. Sed hic non sine causa dicit fieri dei misericordia et iudicium in futuro. quia et hic multis modis misereb[us] de quibus non miserebitur tunc. Vocab enim deus nunc peccatores et iustificat quod tunc non faciet. et tunc reddet singulis secundum merita sua manifeste iudicas

bit qui nunc occulte iudicat.

De occulto iudicio dei.

Evius occultum iudicium ut ait Aug[ustinus]. intelligitur pena qua quis vel exercetur ad purgationem vel mouetur ad conversionem vel si contemnit execetur ad damnationem. Occultum ergo iudicium dei pena dicitur qua iudicat purgando conuertendo vel execendo. Iudicia quoque dei interducent appellantur disp[ec]tationes eiusdem omnibus rebus. unde quod in comprehensibilia sunt iudicia eius. et iudicia eius ab his sunt multa. Iudicium autem quo in futuro iudicabit intelligitur sententia qua ventilabitur area id est diuidentur localiter bona malis ministerio angelorum. et isti in vitam ducentur. illi in supplicium mutantur qui nunc simul mixti sunt

De iusticia et misericordia dei.

Sed quomodo iusticia dei et pie-
tatem. id est misericordiam sua
pra cassiodor[us] duas esse res di-
xit que semper adiuncte sunt iudicio dei
Iusticia enim dei et misericordia non due
res sed una res id est una divisa essentia
est sicut supra pluribus autoritatibus os-
tensum est. quia non est deo aliud esse mis-
ericordem quam misericordiam. nec iustum
quam iusticiam. sed idem propositus. nec aliud
est ei esse misericordem quam iustum. vel mi-
sericordiam quam iusticiam. sed omnino id est
quia non denominative. sed essentiali-
ter hec de deo dicuntur. Cur ergo dicit
scriptura de operibus dei quedam esse
misericordie. quedam iusticie. Si ergo
iusticia dei misericordia est quecumque sunt
opera misericordie esse videtur iusticie
et econuerso. His respondet potest sic
illis locutionibus quibus huiusmodi op-
eruz sunt distinctiones ut alia misericordie
alia iusticie alia bonitati attribuantur
non diversitas subjacentis id est rei his

Quo 6 t. **S**ensum in "si exordio preposito quod omnibus animis dicitur iustus aut bona
et ut dicitur non sit modo conveniens sed deinde sicut in "Iustitia et misericordia sunt
in genere quod est in rebus effectibus et hoc est quod in genere non per se est. quod est in rebus
in deo reali recte si reali plute

vocabulis significare exprimitur. sed va-
rietas sensuum et effectuum in creaturis
monstratur. Cum enim dicitur deus iustus
vel iustitia essentia diuina predicitur et
etiam quod ipse sit distributio et iudex me-
ritorum intelligi datur. Ita et cum dici-
tur misericors essentia diuina predicitur
et insuper quod ipse sit misericordum liberator
intelligi datur. Similiter cum dicitur bo-
nus essentia diuina predicitur. ut cum
dicitur deus. et insuper auctor omnium
bonorum ostenditur. Ita et cum dicitur
deus essentia diuina predicitur. et ipse ti-
mendus ostenditur. Inde ergo quedam
opera misericordie. quedam iusticie di-
cuntur. non quoniam diuina essentia hec et il-
la operetur et quoniam hec et illa sunt opera
diuina essentiae que dicitur misericordia
et iusticia. sed quia quedam sunt quibus
ostenditur iudex et equus distributio. quoniam
dam quibus ostenditur miserato. Mis-
ericors enim dicitur in natura. miserato
in exhibitione. et in quibusdam operibus
dicitur effectus esse misericordie. in qui-
busdam effectus iusticie. non quod aliud ef-
ficiat iusticia. aliud misericordia dei. Si
ad essentiaz referas. sed quia ex quibus
dam effectibus intelligitur iudex. ex qui-
busdam miserato vel ut quibusdam pla-
cet iustus et misericors. Sed secundum
hoc occurrit questio quomodo ex alijs
ostendatur. et ex alijs misericors cum sit
idem ei esse iustum et esse misericordem.
Si enim secundum eandem rationem dici-
tur iustus et misericors ex eo opere quo
intelligitur iustus intelligitur misericors
et econuerso. Sed dixi supra quia cum di-
citur deus iustus et misericors ita eadem
diuina essentia significatur. et secundum
eam idem predicitur ut etiam quedam
diversa intelligantur. Intelligimus enim
per hoc eum esse miseratorem et iustum
iudicem. quod evidenter origenes ostendit
dicens. Omnia que dei sunt Christus est.
ipse sapientia eius. ipse fortitudo/iusticia
sanctitas/ipse prudentia. sed cum unum
sit in subiacenti per varietatem sensuum di-

uersis nuncupatur vocabulis. Aliud enim
significat sapientia aliud iusticia. Quan-
do enim sapientia dicitur disciplinis te di-
uinarum humanarumque rerum iusticie
re intelligitur. quando iusticia distribu-
tor vel iudex meritorum insinuatur. Ita
et prudentia cum dicitur doctor et democ-
strator bonarum vel malarum rerum vel
neutrarum intelligit.

Autoritatibus probat quedam iusticie. alia
misericordie. alia bonitati tribui

Productum autem quedam opera mi-
sericordie. quedam iusticie. que
dam bonitati attribuantur in scrip-
turus facile est reperire. et de misericordia
quidem et iusticia manifestum est. de bo-
nitate vero et misericordia amplius latet;
sed augustinus docet illa opera proprie ad miseri-
cordiam pertinere quibus aliqui a miser-
ia liberantur. Ad bonitatem vero non
solum illa. sed facturam et gubernationem
naturalium ita dicens. ad misericordias
pertinet quod a peccatis mundat. et de mi-
seria liberat. Ad bonitatem vero quod celum
et terram et omnia valde bona creavit ut
essent. Idem enim celi non indigent misericor-
dia ubi nulla est miseria in terra hominis
abundat miseria et superabundat dei mi-
sericordia. Misericordia ergo hominis et mi-
sericordia dei plena est terra non celi qui non
indigent misericordia. indigent tamen re-
gente domino. Omnia enim indigent do-
mino et misera et felicia. quia sine illo mi-
ser non subleuat. felix non regitur. Ita
alibi misericordia est erga miseros. bo-
nitas erga quoslibet. Interdum tamen
misericordia large accipit ut bonitas.

Cuomo vniuerse vie domini dicantur mi-
sericordia et veritas

Propter hoc considerari oportet. ex
quo sensu vniuerse vie domini
dicantur misericordia et veritas
sic multiplicem recipit expositionem.
Iustitia et misericordia. et iudicium. et iustitia. et misericordia
bonitas. bene. et misericordia. bene. et iustitia. et misericordia.
Misericordia et iudicium. malitia. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.
et misericordia. et iudicium. bene. et iudicium. bene. et iudicium.

Vniuersitate enim vie domini quibus ad nos
venit ut ait augustinus super psalmum. intelli-
gunt duo aduentus. primus in quo ma-
nifestam et multiplicem misericordiam no-
bis exhibuit. et secundus in quo require-
do merita iusticia exhibuit. **V**niuersitate eti-
am viae domini id est quibus ad dominum
ascendimus sunt iusticia qua a malo de-
clinamus. et misericordia qua bonum fa-
cimus. In his enim duobus omne bonum
meritum includitur. Sed cum superius
casu dixerit in his duobus omnia ope-
ra dei includi. merito queri potest an in
omni opere domini hec duo mutuo sibi
iungantur. Quibusdam placuit non in om-
ni opere domini hic duo concurrere se-
cundum effectum dico. nam secundum
essentiam non dividitur misericordia a
iusticia sed unum est. Verum secundum
effectum non in omni opere domini di-
cunt esse misericordiam et iusticiam. Sed
in quibusdam tantum misericordiam et in
aliis iusticiam atque in aliis misericordiam
et iusticiam. Fatentur tamen dominum
omnia que fecit misericorditer agere et
iuste. referentes ratione dicti ad dei vo-
luntatem que iusticia est et misericordia non
ad effectus misericordie et iusticie qui
sunt in rebus. Alijs autem videtur quod si-
cuit dicitur deus omnia opera sua iuste
facere et misericorditer ita concedendu-
sit in omni opere dei iusticiam esse et mi-
sericordiam id est clementiam secundum ef-
fectum vel signum. quod nullum opus dei est
in quo non sit effectus vel signum equi-
tatis et clemetie sive occulite sive aper-
te aliquando enim manifesta est clementia si-
ue benignitas et occulta equitas aliquan-
do eocuierso.

De sententia iudicij. *Dicitur ex*

Solelet etiam queri qualiter dabit
iudicij sententia. Sed non est per
spicuum id explicare. Non enim
scriptura aperte diffinit an voce illa p-
ferantur. **V**enite benedicti. et ite male-
fici. Et in scriptura rebus remanentibus 3. Regnante postea fuit en-
tus. Et dicitur quod prima ad iudicium erit 2. Et secunda
ad iudicium 3. Postea post odysseum 4. Et quod iudicium
erit regis iudicium. Et tertium regis iudicium. Et quartum iudicium
erit regis iudicium. Et quartum regis iudicium.

Dicti. an virtute iudicis ita fiat consci-
entia singulorum ita attestantibus ut mo-
do dicitur futurum ut iudicis potentie
effectus ipsius dictione significetur. **I**lla
etiam esurij et non dedistis mihi manu-
care et huiusmodi magis conscientiis ex
primenda plurimi putant quod verbis. quia
apostolus in momento et in ictu oculi mi-
sterium consummandum tradidit. Sed illud
ad resurrectionis statum tantum referunt
non ad iudicium qui iudicij sententiam et
malorum increpationes et bonorum pre-
mia verbis exprimenda afferunt.

In iudicabunt sancti et quomodo

DOn autem solus Christus iudicabit/
sed et sancti cum eo iudicabunt
nationes. Ipse enim apostolis ait
sedebitis et vos sup duodecim sedes iu-
dicantes. xij. tribus israel. Nec est putum
dum quod xij. apostolis tantum hoc promise-
rit Christus. Vbi enim sedebit paulus qui plus
omnibus laborauit si non ibi sedebunt
non xij. Per xij. ergo sedes perfectio tri-
bunalis id est universitas iudicantium i-
telligitur scilicet omnes perfecti qui re-
licitis omnibus secuti sunt Christum. per xij. tri-
bus universitas iudicandorum. **J**udica-
bunt vero eos sancti non modo compa-
ratione sed etiam autoritate et potestate.
Vnde gladii ancipices in manus eorum
id est sententia de bonis et de malis in
potestate eorum. Si vero queritur que
erit eorum potestas vel autoritas in iu-
dicando. puto non ante posse sciri quod vi-
deatur nisi diuina revelacione quis didi-
cerit.

De ordinibus eorum qui iudicandi erunt.

E sunt autem quatuor ordines i
iudicio. Due quippe sunt partes
electorum scilicet et reproborum
ut greg. in moralibus ait. Sed boni or-
dines eisdem singulis partibus contine-
tur. Alij enim iudicantur et pereunt. alij

C

*la 2 Jn 5 dicitur p 3 ppter qd
qd dicitur ad monibm*

non iudicantur et pereunt. alij iudicantur et regnant. alij non iudicantur et regnant. **J**udicantur et pereunt quibus dominica in clamatione dicetur. **E**suriunt et non debitis mihi man. et c. Non iudicatur et pertinet quibus dominus ait. qui non credit iam iudicatus est. **C**orum enim damnatio toti ecclesie nota est et certa. et ideo dicuntur tunc non iudicari. **R**uia ad conspectum districti iudicis cum aperta damnatione sue infidelitatis accedent. **H**ui vero professiones fidei sine operibus sunt iudicabunt et peribunt. id est redarguent ut pereant. **H**ui vero nec fidei sacramenta tenuerunt/crepationes iudicis in se fieri non audient. quia infidelitatis sue tenebris preuidicati eius quez desperrunt inuictione redargui non merentur. **I**lli saltem verba iudicis audient qui ei us fidem saltem verbo tenuerunt. **I**lli in damnatione sua eterni iudicis nec verba percipient que eius reverentiam nec verbocenus seruare voluerunt. et ideo illi iudicandi isti non iudicandi dicuntur. **E**x electorum vero parte alij iudicantur et regnant scilicet qui vite maculas lacrimas tergunt et elemosinarum superinductione operiunt quibus iudex remens in dextra consistentibus dicet eis. et dedicasisti mihi manducare. **A**lij autem non iudicantur et regnant. qui etiam precepta legis perfectiori virtute transcedunt. quia non hoc solum quod lex precipit implere contenti sunt sed et quod ad perfectum nem consultur implere student. de quibus propheta ait. **D**ominus ad iudicium veniet cum senatoribus populi sui. **E**t salomon de ecclesi spenso loquens ait. **N**obilis in portis vir eius quando foderit cum senatoribus terze. et iob ait. **N**on saluat impios et pauperibus iudicium tribuit. **H**ij ergo recte sub generali iudicio non tenentur. sed iudices remunt. quia et precepta generalia vivendo vicerunt et omnibus relictis tempore secuti sunt. **R**ecte pauperibus iudicium tribuit qui quanto hic mundo magna humilitate despecti sunt.

• tanto tunc majoris culmine potestatis ex crescent de talibus dicitur. **H**ui vicecerit dabo ei sedere mecum in throno meo sic et ego vici et sedi cu; patre meo in throno eius. **V**incens dominus cu; patre in throno sedit. quia post passionis certam et resurrectionis palmam quod pater esset equalis omnibus claruit. **N**obis vero in throno filii sedere est ex eiusdem filij potestate iudicare. **H**ui enim iudicandi principatum ex eius virtute percepimus quasi in throno eius residemus. **E**x his apparet quod etiam prefectiores sancti cuius christi iudicabunt potestate. et quare quidam dicuntur iudicandi. alij non iudicandi.

De ordine iudicij et misterio angelorum.

Orum autem in euangelio legatur quod dominus mittet angelos suos qui colligent de regno eius omnia scandala et mittent iniquos in camnum ignis. **E**t item exhibunt angelos et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in camnum ignis. **E**t iterum mittent angelos suos cu; tuba et congregabunt electos a quatuor ventis. et cum propheteta dicat. **C**ongregate illi sanctos eius ministerio angelorum illa impleri dubitandum non est. **D**omino eminente ad iudicium precedet ante eum ignis quo comburetur facies mundi ius et peribit celum et terram. non secundum substantiam sed secundum speciem que immutabitur. celum quidem aereum non ethereum. Tantum enim ascendet ignis in iudicio. quantum ascenderunt aque in diluvio. **I**lle autem ignis malis qui repti fuerit viui erit consumptio. bonus vero non. **V**ec enim ait augustinus. hoc erit incendiū mundi sanctis quod fuit caminus tribus pueris. In quibus si aliquid purgandum fuerit per illum ignem purgabitur. **A**lij vero nullam ingeret molestiam. **P**urgato vero per ignem mundo. et ad iudicium veniente domino. emitteat vox illa magna qua

*Ante p. 2. quodiles et qd. sibi. Interim qd. qd. ad agnos. misterios
et misterios. et misterios. et misterios. et misterios. et misterios. et misterios.*

resurgent omnes mortui. et tunc ministerio angelorum ventilabitur area. quia boni congregabuntur ibi de quatuor partibus orbis angelico ministerio quo et rapientur obuiam Christi in aera. reprobis in terra quam dilexerunt remanentibus. Et tunc precoma illa bonorum esuriui et dedistis mibi manducare. Et increpatones ille malorum esuriui et non dedistis mibi manducare et proferentur. vel sonno vocali. vel alio modo. Demique pferre sententia super utrosque. Venite benedicti et ite maledicentes et ministerio angelorum virtute dei cooperante mittentur malis in caminu ignis hoc est in infernum.

¶ Si post iudicium demones preerunt hominibus ad punitendum.

Et solet queri utrum in inferno malis ad punitendum presint demones post iudicium quos carnifices tortoresque animarum scriptura appellat. apostolus dicit quod Christus tunc euascerabit omnem principatum et potestatem et virtutem. Nam enim durat mundus angelis angelis. demones demonibus. homines hominibus presunt. sed omnibus collectis. iam omnis prelatio cessabit. hinc quidam putant post iudicium demones non habere potestates cruciati homines sicut modo. sed ut demones virtute dei cruciari sine creature ministerio asserunt sic reprobos homines ibi non per operationem demonum. sed virtute diuina tantum eternis subici cruciasribus. Premissa tamen autoritas non id cogit consentire que et si afferat. tunc non demones demonibus. nec homines hominibus preesse. non diffinit tamen ad mones presint hominibus ad torquendu. Vnde quibusdam videtur eos sic constare hominibus tortores in pena. sicut extiterunt incentores in culpa.

¶ De forma iudicis.

De factis iudiciorum. Quodcumque (20. & 21. capitulum) pertinet

Olet etiam queri in qua forma Christus iudicabit in forma utique seruiti iudicabit que omnibus in iudicio apparebit ut videant malii in quibus pupugerunt. Diuinitatem vero eius malii non videbunt. Vnde Isaiae. Tollatur impius ne videat gloriam dei. humilitatem videbunt ut timeant. Diuinitate vero non. ne gaudeant. diuinitas enim sine gaudio videri non potest.

Tunc apparebit tunc in forma servi.

Sed cum in forma humana consistet eum apparitum quentur. an in forma illa gloriosa appareat sicut vere est. an in forma qualis in passione extitit. Quidae putant a malis tales videri qualem crucifixerunt id est infirmam quia dicit scriptura ut videatur in quem pupugerunt. sed aperte Augustinus dicit. formam servi glorificatam a bonis et a malis tunc videri sic. cum in forma servi glorificata iudicantez viderint boni et malii. collectur impius ut non videat claritatem dei que deus est quam soli mundo corde videbunt. quod erit eis vita eterna. forma ergo humana in Christo glorificata videbitur a cunctis. Vnde et Christus dicit iudicaturus. quia filius hominis est. Ita enim legitur in evangelio Iohannes. Et potestatem dedit ei iudicium facere. quia filius hominis est. non quod ipse ex virtute hominis sit iudicaturus. vel quod ipse solus sine patre et spiritu sancto sit iudicium facturus sed quia ipse solus in forma servi iudicans bonis et malis videbitur. Cum ergo pater non iudicat quenquam. sed omne iudicium dedit filio non ita est intelligendum quasi filius solus iudicet et non pater. sed quia forma filii humana cunctis in iudicio apparebit non in forma infima sed gloriosa. Iudicabit autem ex virtute diuinitatis non sine patre et spiritu sancto et apparet terribilis impiis. et misericordia iustis. Erit enim terror malis. et lumen iustis.

Quare secundum formam servi dicitur
xpc suscitaturus corpora.

Et sicut dicitur xpc secundū for
mam servi iudicaturus propter
causam premissam. ita etiam di
citur suscitaturus corpora mortuorum
secundum humanitatem. cum tamē vir
tute diuinitatis sit suscitaturus. non hu
manitatis. Sed hac ratione illud dicit.
quia in humanitate suscepit que est cau
sa nostre resurrectionis id est passionem
et resurrectionē. Ideo ei ascribitur secun
dum hominem suscitatio mortuorum.
Vnde aug. per verbum filium dei fit am
marum resurrectio. Per verbum factum
in carne filium hominis fit corporum re
surrectio. Itez iudicat et suscitat corpo
ra non pater sed filius secundum dispē
sationem humanitatis in qua minor pa
tre ē. xpc in eo q̄ est fili⁹ dei. ē vita que
vivificat animas. In eo q̄ est filius ho
minis iudex. Ecce secundum formaz hu
manitatis dicitur suscitaturus corpora
et iudicaturus. Iudicaturus autem quia
illa forma cūctis in iudicio apparebit.
et suscitaturus. quia in eadem forma me
rituz et causam resurrectionis nostre su
scepit. et quia secundum eandem forma
vocem dabit qua mortui de monumētis
resurgent et procedent. secundū q̄ deus
ē. vivificat animas. non pater tantum. q̄
non tantum pater vita ē. sed et filius cui
eo. et spiritus sanctus eadem vita ē que p
timet ad animam non ad corpus. Corp⁹
ēm non sentit vitam sapientie. sed anima
que illuminatur a lumine eterno. licet er
go xpc potētia diuinitatis vivificet ani
mas et suscitetur corpora. et iudicetur otio
se tamen et preter rationem ei secunduz
formam dei tribuitur vivificatio anima
rum. et secundum formam servi iudiciū
et resuscitatio corporū.

De loco iudicij.

Perant quidā dominū descēsūrū
in valle iōsaphat in iudicio eo
q̄ ipse p̄ iōhelem̄ ap̄heta; sic lo
quitur. Congregabo omnes gentes et d
ducam eas in vallem iōsaphat et discep
tabo ibi cum eis. In cuius capituli ers
positione ita reperi. hoc quidam puerili
ter intelligunt q̄ in valle que ē in latere
montis oliueti descensurus sit dominus
ad iudicium. quod friuolum ē. quia non
in terra. sed in spacio hui⁹ aeris se debet
contra locum mōtis oliueti ex quo ascē
dit. et sicut iohannes cris ostomus dicit
Angeli deferent ante eum signū crucis
vnde in euangelio. Veritas dicit et tunc
apparebit signū filij hominis r̄c. **Josā**
pbat autem interpretatur iudicium do
mini. In valle ergo iōsaphat id ē iudici
ū domini congregabuntur omnes im
pij. Justi vero non descendēnt in vallem
iudicij. idest damnatōm̄. sed in nubib⁹
eleuabuntur obuiā p̄pō

De qualitate luminariū et temporis p̄
iudicium

Clementē autem ad iudicium do
mino in fortitudine et potestate
magna sol et luna dicūtur obscu
rari. non sui luminis priuatione / sed sup
ueniente maioris luminis claritate. Vir
tutes quoq; celorum (d ē angelū) dicunt
moueri/ non metu damnationis vel aliq
perturbatione paucoris/ sed quadam am
miratōne eorum que viderint. vnde iob
Columne celi pauent aduentuz eius. An
te diem vero iudicij sol et luna eclipsim
patientur. Sicut iōhel testatur dicens.
Sol conuertet in tenebras et luna in san
guinem antequam veniet dies domini
magnus et horribilis. Magnus vero di
citur ppter magna que ibi fient. Cum au
tem fuerit factum celum nouum et terra
noua. tunc erit lux lune sicut lux solis te
stante isāia et lux solis septempliciter id
est sicut lux septem dierum. quia q̄tum
luxit sol in prima conditione septē dierū

ante peccatum primi hominis tantum lucebit post iudicium. **O**mnia erit em̄ fuit lux solis et lune aliorumque siderum per peccatum primi hominis. sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris. quia septempliciter lucebit. et tunc non erit viciſ ſitudo diei et noctis/ ſed tantum dies. **Vnde; zaharias.** Et erit dies una que nota est domino non dies neque noctis. et in tempore vespere erit lux. quia tunc non erit varietas diei et noctis que modo est/ ſed continua dies et lux. **I**laias tamen vide tur dicere quod tunc non luceat sol vel luna loquens congregations beatorum/ non erit tibi inquit amplius sol ad lucendus per diem. nec splendor lune illuminabit te/ ſed erit tibi dominus in lucem semper eternam. Sed his verbis non negat sole et lunam tunc lucere. ſed significat his quod tunc erunt in eterna beatitudine nullus lucis usum preſtare. quia ut ait iero. ſuper eundem locum. Celi terrenaque ſolis ac quae lune vobis ceſſabit officium et erit ipſe dominus lumen ſuis imperpetuum. Potest etiam intelligi illud iſayē ratione ea dictum. quia ſol et luna tunc non habebunt ortum et occasum ſicut nunc. **Vnde; iſidorus illud iſaiæ** quaſi exponet ait post iudicium ſol laboris ſui mercedem fuſcipiet. vnde prophetā lucebit septemphatiter et non veniet ad occasum. nec ſol nec luna. ſed in ordine quo creati ſunt ſtabuntur impie in tormentis ſub terza positi fruantur luce eorum. vnde abacuc. ſol et luna ſeterunt in ordine ſuo. Ecce aperte dicit ſolem et lunam tunc lucere. ſed ſtabiliter permanere ubi etiam ſignificat in ferum esse ſub terra. Si vero queritur quis ſit uetus lucis ſolis et lune tunc factus me ignorare. quia in ſcripturis non me minime legiſſe. **R**u. 29. 114

De differentia mansionū in celo et in inferno. 29

Poſt reſurrectionem vero facta vniuerso impletogque iudicio, ſuos fines habebunt ciuitates due

vna Christi. alia dyaboli. vna bonorum. altera malorum. utraqque tamen angelorum et hominum istis voluntas. illis facultas non poterit esse peccandi vel illa conditio moriendi. Iſtis meterna vita feliciter viventibus. illis infeliciter meterna morte sine moriendo potestate durantibus. quoniam uterque sine fine ſed in beatitudine iſti. aliis alio preſtabilius. In miseria vero illi aliis alio tolerabilius permanebunt. Ex his apparet quod ſicut boni differenter glorificabuntur. alii maius. alii minus. ita et mali differenter in inferno punitur. Sicut enim in domo patris. id est in regno celorum mansiones multe ſunt id est premiorum differentie. ita et in gehenna diuerte ſunt mansiones id est ſuppliacionis differentie. Omnes tamen eterna penam patientur. ſicut omnes electi eodem habebunt denarium quem paterfamilias dedit omnibus qui operati ſunt in uirme nomine denarij aliquid omnibus electis commune intelligitur ſcilicet vita eterna. deus ipſe quo omnes fruenteruntur. impariter. Nam ſicut erit differentia clasificatio corporum. ita differentia gloria ent animarum. Stella enim a stella id est electus ab electo differt in claritate mentis et corporis. Alii enim alijs vicimus clarisque dei ſpeciem contemplabuntur et ipsa contemplandi differentia diuersitas mansionum vocatur. Domus ergo est una id est denarius est unus. ſed diuersitas est ibi mansionum id est differentia claritatis. quia unum est summum bonum beatitudo et vita omnium id est deus ipſe. In bono omnes electi perfruentur. ſed alii alijs plenus. Perfruentur vero videndo per ſpeciez. non per ſpeculum in enigma habere ergo vitam est videre vitam id est cognoscere deum in ſpecie. Vnde veritas ait in euangelio. hec est vita eterna ut cognoscant te. et quem misisti hieſu Christi uenit et ſolum verum deum. In hoc est habere vitam id est cognoscere te. non est ipsa cognitione que tu es. ſed per cognitionem habere bonum quod tu es id est vita.

Si omnes homines volunt esse beati.

Sicut etiam queri de beatitudine utrum ea; omnes velint et sciunt que sit vera beatitudo. de hoc aug. in. xij. li. de trinitate ita disserit. **O**dirum est cum capescende retinende quod beatitudinis voluntas una sit omnium unde tanta existat de ipsa beatitudine rursum diversitas voluntatum. non quod eam aliquis nolit. sed quod non omnes eam norint. **S**i enim eam omnes noscerent. non ab aliis potaret esse in virtute animi. ab aliis in voluptate corporis. ab aliis atque aliis alibi atque alibi. **H**uomodo ergo omnes amant quod non omnes sciunt. **Q**uis potest amare quod nescit sicut supra disputauit. **C**ur ergo beatitudo amatur ab omnibus. nec tamen scitur ab omnibus ante scient omnes que ipsa sit / sed non omnes sciunt ubi sit et inde contentio est. an sorte falsum est quod pro vero posuimus beatitatem vivere omnes homines velle. **S**i enim beatitatem vivere est. verbi gratia secundum animi virtutem vivere quomodo beatitatem vivere vult qui hoc non vult. nonne verius diximus hoc ille non vult beatitatem vivere quod non vult secundum virtutem vivere quod soli est beatitatem vivere. **N**on ergo beatitatem vivere volunt immo pauci hoc volunt / si non est beatitatem vivere nisi secundum virtutem animi vivere quod multi volunt. **I**ta sane falsum erit. unde nec ipse cicero dubitauit. ait enim. Beati certe omnes esse volumus. absit ut hoc falsum esse dicamus. **Q**uid ergo an dicendum erit / etiam si nihil aliud sit beatitatem vivere quod secundum virtutem animi vivere. et tamen qui hoc non vult / beatitatem vivere vult. **N**imis quidem hoc videtur absurdum. Tale enim est ac si dicamus qui non vult vivere beatitatem vivere. **I**sta repugnantia quod audiat. quis ferat. Et tamen adhanc contrudit necessitas si et omnes beatitatem vivere velle verum est et non omnes volunt sic vivere. quomodo solum vivunt beatitatem. **A**n illud ab his angustijs potuerit nos eruere. **S**i dicamus

nihil esse beatitatem nisi vivere secundum delectationem suam. et ideo falsum non esse quod omnes beatitatem vivere velint. quod omnes ita volunt. ut quenque delectat. **S**ed id quidem falsum est. **V**elle enim quod non debeat. est esse miserum. **N**ec tam miserum est non adipisci quod velit. quod adipisci velle quod non oportet. **R**uis ita cecus sit ut dicat aliquem ideo beatum. quia vivit ut vult. cum perfecto et si miser esset. **O**mnis tamen esset. et si nihil eorum que per perpetua voluntates habere potuisset. **O**magis enim voluntate vel sola miser quisque efficitur. sed miserior cum desiderium malae voluntatis impletur. **Q**uapropter quoniam verum est quod omnes homines esse beatitatem velint. idque ardenter amore appetant. et propter hoc cetera quecunque appetunt. nec quisque potest amare quod omnino quid vel quale sit nescit. nec potest nescire quid sit quod se velle scit. sequitur ut omnes beatam vitam sciant. **O**mnes autem beati habent quod volunt. quod non omnes qui habent quod volunt continuo sunt beati. Continuo autem miseri sunt qui vel non habent quod volunt / vel id habent quod non recte volunt. **B**eatitudo ergo non est. nisi qui et habet omnia que vult et nihil vult male. ille quippe beatitatem vivit qui vivit ut vult. nec male aliquid vult. **C**um ergo ex his duobus constet beatitatem / in malis sit aliquis bonus. non tamen nisi finitis omnibus malis est beatitudo. **C**um ergo ex hac vita. qui in his miseriis fidelis et bonus est venerit ad beatas vitas. tunc erit vere quod nunc nullo modo esse potest. ut sic homo vivat quomodo vult. Non enim ibi valet male vivere. aut volet aliquid quod deerit. aut deerit quod voluerit quidquid amabitur aderit nec desiderabitur quod non aderit. et omne quod ibi erit. bonum erit. et summus deus sumnum bonum erit. et quod est omnino beatissimum. ita semper fore certum erit. **B**eatitudo autem esse se velle omnium hominum est. beatitudo se esse velle omnes in corde suo vident. nec tamen omnium est

fides. qua ad beatitudinem peruenitur.

TSi quid de deo cognoscit aliquis quod ibi non intelligant omnes *Si quid de deo cognoscit aliquis quod ibi non intelligant omnes*

SQ Olet etiam queri utrum aliquid de deo cognoscat aliquis magis meritus ut petrus. quod non cognoscat aliquis minus meritus. ut limus. Pluribz videtur qd omnia de deo ad beatitudinem spectantia omnes communiter electi cognoscant sed differenter. Nihil enim in deo noscibile manus dignisq; videtur qd eum intelligere trinum et unum. Hoc autem omnes tunc per speciem cognoscent. Unde sequitur ut non sit aliquid beatitudini pertinens incognitum alicui beatorum. Omnes ergo cuncta illa uidebunt quorum cognitio seruit beatitudini. sed in modo uidendi different. Alius enim alio magis. alius alio minus fulget.

De paritate gaudij

SQ Olet etiam queri an in gaudio dispare sint. sicut in claritate cognitionis differunt. De hoc aug. ait. Multe mansiones in una domo erunt. scilicet varie premiorum dignitates. Sed ubi deus erit omnia in omnibus erit. etiam in dispari claritate. par gaudium ut quod habebunt singuli commune sit omnibus. quia etiam gloria capitum omnium erit per vinculum caritatis. Ex his datur intelligi qd par gaudium omnes habebunt. et si disparem cognitionis claritatem. et per caritatem que in singulis erit perfecta. tantum quisque gaudebit de bono alterius. quantum gauderet si in seipso haberet. sed si par erit cunctorum gaudium. videtur qd par sit omnium beatitudo. quod constat omnino non esse. Non quod dici potest qd beatitudo par esset si ita esset par gaudium. ut etiam par esset cognitionis. sed quia hoc non erit/ non faciet paritas gaudij paritatem beatitu-

dimis. potest etiam sic accipi par gaudium. ut non referatur paritas ad intentionem affectionis gaudientium. sed ad universitatem rerum de quibus gaudebitur qd de omni re unde gaudebit unde gaudebunt omnes.

Si maior sit beatitudo sanctorum post iudicium

Post hoc queri solet si beatitudo sanctorum maior sit futura post iudicium qd interim sine omnibus scrupulo credendum est eos habituros maiorem gloriam post iudicium qd antequam et maius erit gaudiu[m] eorum ut super testatus est augustinus. et amplior erit eorum cognitio. Unde iero. Peracto iudicio amplior em gloriam sue claritatis deus demonstrabit electis. Si quem mouet quod opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere si eis potest sine corporibus summa beatitudo permaneri difficultis questio est. nec potest a nobis perfecte diffimiri. sed tamen dubium non est et raptam atque carnis sensibus hominis mentem et post mortem ipsa carne deposita. nec sic videre posse incommutabilem substantiam sicut sancti angeli uident sue alia latentiori causa. sue id quia nescit ei naturalis quidam appetitus corpus amministrandi quo retardatur. quodammodo. ne tota intentione perget in illud summum celum donec ille appetitus conquiescat. Porro si tale sit corpus cuius sit difficilis et gravis amministratio sicut hec caro que corrumpit. multo magis auertitur mens ab illa uisione summi celi. Primumde cum hoc corpus iam non ammale sed spirituale receperit equata angelis habebit perfectum nature sue modum obediens et imperans viuificata. et viuificans tam ineffabili facultate ut sit ei glorie quod fuit sarcina

Si mali in inferno peccabunt

Sic ergo

Hec oritur questio ex premissis
ducens originem. Supra enim
augustinus loquens de malis in
inferno damnatis. et bonis in celo glori
ficatis dixit. quod nec bonis voluntas. nec
malis facultas esse peccandi poterit. et
de bonis quidem ostat. sed de malis a
quibus voluntatem malam non remouet
queritur. quomodo sit verum eos non pos
se peccare immo quod verum sit eos non
peccare cum malam habeant voluntatem.
Guidam autem illam malam volun
tatem non esse peccatum sed supplicium
tantum. Alij vero peccatum esse fatentur.
sed per illud eos non mereri aliquam penam;
quia non est ibi locus merendi. Illud er
go peccatum dicunt non esse meritum
supplicij sed supplicium mali meriti quod
in hac vita precessit. **D**e hoc autem aug
ustinus dicit. Tempus acquirendi vitam eternam
in hac tantum vita deus hominibus de
dit ubi voluit etiam penitentia; esse fru
ctuosam. Ideo hic penitentia fructuosa
est. quia potest hic homo deposita nequi
cia bene vivere. et mutata voluntate me
rita simul operaque mutare. et ea gerere
que deo placeant quod qui in hac vita non
fecerit habebit quidem penitentiam in
futuro seculo de malis suis. sed indulge
tiam in conspectu domini non inuenietur.
quia et si erit ibi stimulus penitentis.
tam nonnulla ibi erit correctio voluntatis.
Non talibus enim ita culpabitur iniqitas
sua ut nullatenus ab eis possit vel diligi
vel desiderari iusticia. Voluntas enim eo
rum talis erit ut habeat in se semper ma
lignitatis sue supplicium. nunquam tamen re
cipere possit beatitatis affectum. quia si
cuit illi qui cum christo regnabunt nullas in se
male voluntatis reliquias habebunt. ita
illi qui erunt in supplicio eternam ignis cum
diabolo et angelis eius deputati sicut
nullam habebunt ulterius requie. sic bo
nam nullatenus poterunt habere. et si
cuit coheredibus christi dabatur perfectio
gratiae ad eternam gloriam. ita consorti
bus diaboli cumulabit ipsa malignitas.

penam quando exteriores deputati te
nebris nullo illustrabuntur interiori lu
mine veritatis. Ex his apparet reprobos
in inferno penitentiam sic gesturos ut
per eam prauam voluntatem non deserat
et illa maligna voluntas erit eis ad cumu
lum pene. per quam tamen non merebuntur
quod nullus mereatur nisi in hac vita.

Quare dicuntur tenebre exteriores.

Ecce qui potest quare ille tene
bre quibus inuoluerunt mali. in
gehenna dicuntur exteriores.
quod tunc mali penitus extra lucem corpo
ralem et spiritualem scilicet domini erunt
Nunc enim et si patientur tenebras in ceci
tate mentis non tamen penitus extra lu
cem dei sunt. nec corporali luce privantur.
De hoc augustinus sic ait. Ira dei et in iudicio
erit. et hoc est in cecitate mentis cum da
tur mali in reprobum sensum. Ibi exte
riores tenebre erunt. quia tunc peccato
res penitus erunt extra deum. Quid est
enim penitus esse extra deum nisi esse in su
ma cecitate. Si quidem habitat deus lu
cem inaccessibilem. hec autem tenebre
hic iam incipiunt in peccante cum ab in
teriori dei luce secluditur. sed non peni
tus dum in hac vita est. Ecce quare ibi
peccator dicitur pati exteriores tenebras.
et non hic. quia ibi secludetur penitus a
luce dei quod non hic. Sed quomodo in
telligenda est illa seclusio. an quia non vi
debunt deum per speciem. Sicut nec ali
quis videt hic deum per speciem. an per
dissimilitudinem quam facit peccatum
inter deum et hominem. Sic et hic mul
ti per grauiam peccata elongantur a deo
an quia deum oderunt ita ut velint eum
non esse. Sed et hic multi deum oderunt
de quibus scriptum est. Superbia eorum
qui te oderunt ascendit semper. Rue est
ergo illa elongatio. Sane exteriores te
nebre intelligi possunt quedam maligni
tas odii et voluntatis. que tunc excrescet
in mentibus reproborum et quedam obliuio
deum. sed ut et omnes ergo per omnes pro
ficiantur omnes a per et dabo eis scriptum
proficiat omnis per.

dei. quia tormentorum interiorum & exteriorum doloribus adeo afficiuntur & turbabuntur ut ab illis ad cogitandum aliquid de deo vit vel raro vel nunquam mente reuocent. Ut qui nimio premunt pondere adeo stupescunt & turbantur ut interim in alia cogitatione non extendat sed illuc tendit impetus cogitatōis, vbi sentitur vis doloris. Sed i hac vita nullus adeo malus est. ut peritus secludat a cogitatione dei. qui nec dum perdit appetitum beatitudinis & quendam boni amorem quem naturaliter habet rationalis creatura. Illas autem exteriores & profundissimas tenebras reprobos pessimos post iudicium dicit augustinus. opponens de illo diuite qui in inferno positus elevans oculos vidit abraham. & in sinu eius lazarus cuius compatione coactus est eōfiteri mala sua usque ad eo ut & fratres eius roget. ab his premoneri. quod antea iudicium factum legitur. sed post iudicium in profundioribus tenebris erunt impi ut nullam dei lucē videbūt cui officeant.

De animabus damnatorum si quā habent noticiā eorum que hic fiunt.

Preterea queri solet si repborū anime que nunc in inferno cruciantur noticiā habent eorum que circa suos in hac vita geruntur. & si aliquo modo doleant sup infortunia suorum carorum. Hanc questionem augustinus commixtus ex parte eam explicans. ex parte vero insolitam relinquens. Mit em. quod ret aliquis annulus dolor tangat mortuos de his que in suis post mortem contingunt. vel quomodo ea que circa nos aguntur noverint spiritus defunctorum. Cui respondeo magnam esse questionem nec in presenti differendam. Veruntamen breuiter dici potest quod est cura mortuis dominis caris ut de diuite legitur qui dum tormenta apud inferos pateretur. levavit oculos ad abraham. & inter alia dixit. Habeo enim quinque fratres ut testetur il-

lis ne & ipsi veniant in hunc locū tormentorum. Habent enim mortui curam de viis quos sciunt vivere. quod nec in locis penarum vident eos. ubi dimes sine fratribus erat. nec in requie beatorum ut lazarus & abraham quāvis longe agnoscebatur. Non tamen ideo consequens est eos scire que circa caros suos aguntur hic. vel leta vel tristia.

Truomodo accipienda sunt que de lazaro & diuite leguntur

Si quis autem querat quomodo intelligatur quod de lazaro & diuite legitur. audiat augustinus respondsum dicentis. Si quis putat animas corpore erutas locis corporalibus contingi cum sint sine corpore. non deerunt qui faueant & diuitem sitientem in loco corporali fuisse contendant. ipsamque animam corpoream preparasse linguam. & stillaz de lazari digito cupisse. Sed melius est dubitare de occultis quod litigare de ictis diuitem in supplicio. pauperem in refrigerio esse non dubito. Sed quomodo intelligatur diuitis lingua. digitus lazari. flamma inferni. sinus abrahe. & huius modi. ut a mansuetis / a contentiosis non quod inuenitur.

TSi se vident boni & mali.

Verum etiam solet utrum vicissim se videant illi qui sunt in inferno & illi qui sunt in gloria. sicut sancti tradidit. & boni malos. & mali bonos vident usque ad iudicium. Post iudicium vero boni videbunt malos. sed non mali bonos. unde gregorius. Infideles in imo positi ante diem iudicij fideles super se in quiete attendunt. quorum gaudia post contemplari non possunt.

De chaos inter bonos & malos

Ed cum sancti malos in tormentis videat nonne aliqua compassio ne erga eos mouent. Nonne eos de tormentis liberari cupiunt. Recole illud euangelicum quod abraham diuini respondit. Inter nos et vos chaos magnum firmatum est ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possunt. neque inde huc transire. Quid est illud chaos inter bonos et malos. nisi hic iusticia. inde iniquitas que nullatenus sociari valent. Adeo enim sancti dei iusticie addicti sunt. ut nulla compassione ad reprobos transire valeant. et nulla per eis inter sanctos fiat intercessio. Quomodo ergo inde volunt aliqui transire ad illos. sed non possunt. quia si dei iusticia admitteret non fieret eis molesta liberatio eorum. vel ita dicunt se velle et non posse. non quod velint et non possint. sed quia et si vellent non possent eos iuuare. De hoc ita Greg. ait. Sicut reprobi a peccatis ad gloriam sanctorum transire volunt. et non possunt. ita et iusti per misericordiam metuere ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent. sed non possunt. quod iustorum anime et si nature sue beatitudine misericordiam habent iam tunc auctoris sui iusticie diuinitate. tantum a rectitudine constringuntur ut nulla ad reprobos compassione moueantur.

Gy visa impiorum pena non minuit beatorum gloriam.

Ostremo queritur. an pena reproborum visa decolorat gloriam beatorum. an eorum beatitudinem proficiat. De hoc ita Greg. ait. Npud animum iustorum non obfuscat beatitudinem asperita pena reproborum. quod iam ubi compassio misericordie non erit. minuere beatorum leticiam non valebit. et licet iustis sua gaudia sufficient. ad maiorem tamen gloriam vident penas malorum quas per gratiam evaserunt quod qui dei claritatem vident nihil in creatura agitur quod videre non possint. Non est autem mirandum si sancti iam immorta

les reprobos videant mentis intelligentiam cum prophete mortales adhuc videre hec omnia meruerunt. Egredientur ergo electi non loco. sed intelligentia. vel visione manifesta ad videndum impiorum cruciatus quos videntes non dolore afficiunt. sed leticia saturabunt. agentes gratias de sua liberatione. visa impiorum ineffabili calamitate. Unde Isaías impiorum tormenta describens et ex eorum visione leticiam bonorum exprimens ait. Egredientur electi scilicet et videbunt cadavera viorum qui per unicationem sunt in me. permis eorum non morietur. et ignis non extinguetur. et erunt usque ad sacratatem visionis omni carni id est electus. Letabitur enim iustus cum viderit vindictam.

Tunc de pedestribus sedentibus super solium excellum quos seraphim duabus aliis velabant. scriptori et si non auditori comedentes sufficit qui a facie excessus sedentis per media ad pedes usque via duce peruenit.

ExPLICIT liber sententi arum.